

## Forelæsningerne:

Powerpoint præsentationerne kunne være kortere, så man lytter mere til Lone end kigger på slideshowet Der står for meget på slides – forvirrende

Kortere slides, men oplysningerne er gode at have bagefter

Godt med meget information på slides- man behøver ikke skrive noter, men kan lytte i stedet

Kunne slides blive mere overskuelige – måske større skrift

Slides som powerpoint + pdf, så man kan tilføje noter

Det er helt bevidst at de er detaljerede, således at I ikke behøver bruge jeres koncentration på at skrive noter.

Jeg kan dele dem op, så der er mindre tekst på hver slide og jeg kan også bruge større skrift, men faren kan være at overblikket forsvinder

Tekstgennemgang led under tidspres – især i starten

Jeg har overvejet at udvide lektioner til 2,5 time. Alternativt skal vi gemme exemplarium, øvelsesintro etc til øvelsetiden og give mere praktisk info på bloggen

Godt med gæsteforelæsere

Det vil vi bevare – er omfanget / antallet passende?

Godt med Lones store viden – men mange fremmedord. Savner forklaring, oversættelse

Jeg vil blive bedre til at oversætte / forklare nye begreber. Er nok lidt skadet af at have undervist for mange år på kandidatniveau.

Det er super godt med introduktion til inspirerende til projekter. Flere film, færre slides. Måske knap så tekstnær undervisning

Se kommentar angående slides ovenfor.

Godt forberedte undervisere

Tak.

## Øvelserne

Fedt at klippe-klistre

Designopgaverne/ideudvikling i starten har været en øjenåbner

Sammenhængen mellem øvelser og opgave lidt diffust

Men fedt at blive kastet ud i fx interview og voxpop

Godt med felt arbejde, så alt ikke er teori – men ville gerne have hørt om det tidligere

Ikke så meget klippe/klistre – mere teori

Det er helt bevidst at vi arbejder med kombination af praksis og teori.

Brugbare i forhold til 'det virkelige liv'

Udfordrende

Vil gerne vide mere om øvelserne tidligere

## Tekster

Gode tekster – passende niveau. Tilgængelige. Passer til det introducerende fag.

Prioritering af tekster i forhold til læsningen

Det vil jeg gerne forsøge at blive bedre til.

Læsemængden er tilpas

Kurset som helhed:

God diversitet i uddannelsen

Andet:

Manglende sammenhæng mellem hvad undervisere og hjælpelærere siger

Det er uheldigt, men kan nok aldrig helt undgås, eftersom vi ikke har ressourcer til at alle undervisere altid er til stede hele tiden, men selvfølgelig skal der i de vigtige forhold på kurset være overensstemmelse mellem det undervisere og hjælpelærere siger.

Projekter bliver ikke gennemgået godt nok – fx exemplarium

Det vil vi forsøge at gøre bedre. Det er vigtigt med løbende respons fra jer her. Altså, så snart noget er uklart, så bed om uddybning.

Godt med det praktiske element i exemplariumpræsentationerne. Men der kunne have været en bedre præsentation af, hvordan/hvad man skulle gøre. Og hvorfor.

Se ovenfor.

Exemplarium er gode og inspirerende

Det praktiske omkring projektet kunne være bedre

Vi vil i næste uge tage alle detaljer omkring projektet og eksamen op, så I får lejlighed til at få afklaret uklarheder.

Man skulle have fået information om informant kontakten lang før

Vores problem var at vi ikke ønskede at bebyrde jer med alt for meget, mens studiet stadig var helt nyt. Set i bakspejlet, kan vi godt se, at det har været stressende for jer, i de situationer, hvor der ikke var en oplagt informant i gruppens omgangskreds.

Engagerede undervisere – det smitter af

Samarbejde med de andre kurser. – Standardisering af bloggen. Eller samlet afleveringsplan for hele semestret . Undervisningsindhold overlapper. Evaluering overlap.

Det er bevidst, at vi evaluerer samtidig. Jeg giver jer ret i, at det er mange forskellige blogs at forholde sig til. Jeg vil bringe det videre til det næste fælles lærermøde.

Vigtige ting kan nem forsvinde i gamle posts på bloggen

Lav en RSS-feed, så I altid er opmærksomme på nye blogindlæg. Brug søgefunktion til at finde gamle posts.

Rustur kunne have ligget på et bedre tidspunkt

Den lå på det pågældende tidspunkt, fordi det var der vi kunne få hytter.

Bedre info om deadlines mm

Skrive deadlines ind på bloggen

Det vil vi gerne forsøge at gøre bedre.

Både godt og skidt med forskellige grupper på de forskellige kurser

Exemplarium er inspirerende

Forslag fra Lone: invitere folk fra 'det virkelige liv' til fx arrangementer i scrollbar – skal annonceres i god tid – et par stykker pr semester